
 

 

 

COMUNE DI MASULLAS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

ORIGINALE 
 

 Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo 
 

N. 175 DEL 09-06-2021 
 
 

Oggetto: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 36 del 17/07/2020 avente 
ad oggetto "Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna 
e Sicilia " da destinare a investimenti in infrastrutture sociali - Lavori di 
"Manutenzione straordinaria dell'Area Verde in località S'Argiola" - CUP: 
J77H21002420001- Determina a contrarre - Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - Lotto CIG [878653915D] 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 04 del 11.11.2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dell’Area Tecnica – Amministrativa e Vigilanza; 
 
Visto il bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 07 del 29.01.2021, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000; 
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 

72 del 12.10.2001; 
 Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 2021/2023, approvato da questo 

Ente con Deliberazione G.M. n. 22del 29.03.2021; 
 Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
 Il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 La Legge Regionale n. 8 del 2018 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di - lavori, 

servizi e forniture"; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Fernando Andrea Scanu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.175 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 2 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
 
Premesso che:  

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario2020 
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 
dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 
contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;  

 il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con apposito decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della 
disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente 
rispetto alla dimensione demografica degli enti”;  

 dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 
complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;  

 il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono 
erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla 
dimensione demografica degli enti;  

 il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini della 
verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del 
FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio 
unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito 
protocollo di colloquio telematico”;  

 con il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato sulla GURI il 2 Ottobre 2020 
sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per 
investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;  

 
Considerato che:  

 i contributi sono assegnati ai Comuni tenuto conto della quota stabilita in relazione alla dimensione 
demografica degli enti.  

 il contributo assegnato al Comune di Masullas, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è pari a € 
15.845,00;  

 il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche finanziate entro:  

a) nove mesi dalla data di pubblicazione in gazzetta Ufficiale del DPCM (02 luglio 2021) per i 
contributi riferiti all'anno 2020, pena la revoca delle risorse; 

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 
e 2023;  

 i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 
trasparente».  

 
 
Considerato, altresì, che:  

 il contributo in argomento ha ad oggetto “interventi relativi alle infrastrutture sociali”, a condizione 
che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;  

 per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei 
progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3: dalle 
manutenzioni straordinarie di scuole, strutture e residenze sanitarie, all’edilizia sociale, oltre a beni 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.175 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 3 

culturali, impianti sportivi, arredo urbano, verde pubblico, e altri ambiti della vita sociale.  
 
Considerato che nel Bilancio di previsione 2021 è stata programmata la somma di € 15.845,00 sul capitolo 
20060/2 per “Infrastrutture sociali” 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 21/05/2021 con la quale sono stati dati gli indirizzi al 
servizio tecnico comunale sugli interventi da effettuare con il finanziamento di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio del 17 Luglio 2020 – Infrastrutture Sociali, affinché predisponga la progettazione degli interventi di 
Manutenzione straordinaria dell’area Verde in località S’Argiola, prevedendo i seguenti interventi: 

• Manutenzione area verde 
• Acquisto cestini 
• Acquisto giochi 
• Videosorveglianza 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato, il progetto 
redatto in unica fase esecutiva dei lavori “Manutenzione straordinaria dell’Area Verde in località S’Argiola”. 
CUP: J77H21002420001, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo di € 15.845,00 ed avente il 
seguente quadro economico: 

Importo dei lavori a base d’asta €        12.987,70 

I.V.A. al 22% sull’importo generale dei lavori €        2.857,30 

Totale €        15.845,00 

Composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione Tecnica 
 Computo Metrico 
 Quadro Economico 

 
Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento deli lavori; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento)  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la  stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
Tenuto conto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, consente per lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del RUP; 
 
Ritenuto vi siano i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei lavori mediante procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di euro 
40.000,00; 
 
Visto l’art.192 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, indicando il fine che s’intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base 
alle vigenti disposizioni normative; 
 
Visto l’allegato schema di lettera d’invito, contenenti le modalità e le norme di partecipazione alla gara e la 
modulistica; 
 
Considerato che: 
 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.175 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 4 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
 la correttezza e regolarità della procedura; 
 la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della 
vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
 
Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente agli 
interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. n.33/2013, che la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione; 
 

DETERMINA 
 

 Di indire, per le motivazioni di cui alla premessa, la gara d’appalto mediante affidamento Diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’Area 
Verde in località S’Argiola”. CUP: J77H21002420001 

 Di dare atto che sono assicurati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza mediante pubblicazione della Determinazione all’albo pretorio on-line del Comune di 
Masullas; 

 Di approvare lo schema di lettera d’invito, dell’offerta economica e dell’accettazione del Patto per 
l’integrità. 

 Di invitare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 la Ditta il Sentiero Verde di Loi G. e D. 
S.a.s., Via Ponti Pedra n. 3, 09098 Terralba (OR); 

 Di specificare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 
Importo a basa d’asta Euro 12.987,70 

Oggetto del contratto 
Lavori di: Manutenzione straordinaria dell’Area Verde in località 
S’Argiola”. CUP: J77H21002420001 

Elenco della fornitura e le clausole 
essenziali 

Vedasi progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n.  35 del 
31.05.2021. 

Modalità di scelta del contraente Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

Lotto CIG: Lotto CIG [878653915D] 

 Di provvedere, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni; 

 
 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.175 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 5 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  ARCH. SCANU FERNANDO ANDREA 
 
 


